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Wiiestõistkiimnes aruanne
Eesti wanawarakorjamisest ja

keelemurrete uurimisest.
27. Okwbril 1888.

Wanawara ja keelemurrete materjali on
jälle saatnud:

170. J. Wäggi Kanepi kihelkonnast:
wana usku, 10 laulu riismetest ju teateid
ohwri kohtadest j 3 postpoognat). Täname
ja loodame, et Kanepi poolt weel mõnda
gi tuleb.

171. G. Sirel Torma kihelkonnast:
5 wana juttu Awinurme murdes, 10 laulu,
42 wanasõna ja 30 punkti wana usku
H 5 kirjutuspoognat). Kaunis korjandus,
mille eest noort saatjat niisama kaunisti
täname. Auus saatja kirjutab: „Nllüd,
kus kõik wälinused tööd põllul 
on ka põllumeestel, wöimalik ja aega, isa
maa aasal töötada ja muinas-luule teri
wanawara aita korjata, kui neil aga selleks
tahtmist on. Küll ei ole põllutöö tegijatel
wöimalik, wanawara kuuli ega waka wiisi
wanawara aita saata, nagu seda suwel
mitmed üliõpilased ja kooliõpetajad on tei
nud, aga ka karnitsate ja toopidega
on wöimalik salme täita, kui aga südisti

Wäga tõsil Nusugusid
soowime igalt poolt

Küll siis terad salmes

M
j Juurik Paistu kihel

kvnuast KaMi wallast: 11 wana laulu,
wana usku, 30 mõistatust, 25

wana jõua j 2 kirjutuspoognat). Täname
lahket saatjat ja terwitame. Ehk korjate
weel mõne niisuguse mälestuse-kimbukese?

173. Jüri Oras Juuru kihelkonnast
Habaja wallast: 20 laulmja 26 mõistatust
j 6 postpoognat). Aäname noort suguwenda
ja tema kaaskorjajaid H. Oras't ja J.
Enok'it. Materjaal on kaunis. Rõõmus
tame Teie elamast tundmisest ja osawõtmi
sest. Soowime Teie hüüdele rohkesti lah
tisid südameid, kui kirjutate: „Armsad Juu
ru suguwennad ja õed! Kas tahate nüüd,
kui kõlk ärksamad isamaa pojad ja tütred
suure hoole ja armastusega isamaa waimu

ja teaduse põllul töötawad, käed ilma tööta
rüppe majutada? Kas ei ole meil Juurus
wanawara korjata? Wõi ei ole meil mehi,

ja noored mehed, kõik, kellel Eesti meri
rinnas ja isamaa hinnas on, hoole ja
wahwusega oma kihelkonna pinda harima...
Nüüd jon ju aega selleks küllalt. . . See
oleks kurwastuse wäärt, kui Juuru kihel
konnast ühtigi ei korjataks. Kas peab Juuru
kihelkond ajaloost wälja jääma? Argu sün
digu seda! Hakakem rõõmuga tööle!"

174. Jaan Loskit Puhja kihelkon
nast 'Suurest Kongutast: 14 mõistatust ja
mõni Punkt mana usku )2 postpoognat).
Täname! Laulud, mis juurde on lisamd,

aja kunstlaulud, mis rahwa on saa
nud. Wäga tänuwäärt oleks, kui Teie
need jutud, millest räägite, wanawara aita
saadaksite. Ootame ja loodame, et nii
palju aega saate.

Teist korda on saatnud.
I. Gustaw Tikerpuu Ridala ki

helkonnast Ungru wallast: Pulmadest, riie
test, mõned lauluriismed, ajawiited, mõis
tatused, mana usku, arstimisest, 12 juttu,
38 wanasõna, tähtpäewadrst ja mitmesugu
sid sisukaid tähendusi )7 kirjutuspoognat).

murdes. Wäga tuumakas kogu, mille eest
südamest täname. Palun ühtlasi et ka
kaaskogujat Johan Kõrwne ja Prii

ja teist, aga selgemad teadused jääwad 
puuduma. Niisuguste üleskirjutuste läbi,
nagu nüüd juba kakskord Tikerpuu läbi
oleme saanud, hakkab uduaur lahkuma ja
teaduse päike tõusma. See on wäga rõõ
mus. Loodame ja palume, "et noored

Täname weel ja terwitamS
11. Eduard Erme Koeru kihelkon-

nast: 12 wana laulu ja 1 jutt sl kirjutus- !
poogen). Täname ja rõõmustame, et lau
lusid ja juttusid weel saadate. Teie küsimise I

pääle kastani Mis trükki läheb, saab minu
poolt kõik uuesti ümber kirjutatud, üheta
sases teaduslises öigestkirjutuses, iga asja
Henna seades, kus tema loomulik koht on/

111, M, Kiisa Tori kihelkonnast: 11
wana laulu, siis ebausust, hiitest, mõ
ni wana kunst ja 1 näide rahwa elust
j 4 kirj, poogn). Täname ja rõõmustame,
et Tori kihelkonnast ikka hoolsasti osa
wõetakse, Kurwalt aga küsib lahke saatja:
„Miks ei anna Tammistlased ja nimelt
Taallased enestest elumärki?

IV, A, Jennes Rõuge kihelkonnast
Sänna wallast: 271 wana sõna j-1 kirjutus
poogen). Sisukas kogu, mille eest seda
enam täname, et Rõugest osawötmine senni
mitte suur ei olnud, Auus saatja lubab
weel lisa, mis iga asjatundjat rõõmustab.
Loodame, et talwc poole ka Röuglased
suuremal arwul oma sulgi teritawad,

V, Kooliõpetaja A, Pohla Tapalt
Ambla kihelkonnast: 3 wana laulu ja 1
jutt jlVü kir, poogn,). Täname, et nii
ruttu oma lubamise olete täitnud ja lootuse
annate, et Teilt weel matcrjaali tuleb,

VI, K. J. Haus Wäike-Maarjast
Kaisa wallast: 12 wana laulu ja 3 mõis
tatust )2 postpoogn,), Täname jälle noort
kaastöötegijat. Ka need laulud on kau
nis materjaal, mis mind uuesti ses arwa
püses kinnitawad, et Wäike-Maarjas kallist
wana laulu wara olemas on. Ma palun
südamest, et seda, mitte kaduma ci lasta
minna. See oleks suurem -kahju kui kolm
põud suwe, Senni on ainult kaks „poisi
kest" Wäike-Maarjast wanawara korjanud,
ja saatnud, HÄ4!s ei ole see neile mitte,
waid auuks ja ma tahan rõõmuga nende
seltsis olla. Aga ma Palun ka wanemaid
mehi, meie seltsi tulla, et meie rõõm ja
töö täieline wöiks olla. Neiud ja noori
kud ei tohiks õiguse poolest ka mitte puu
duda, Nende loodud on wanal ajal suu
rem osa laulusid, ärgu nemad nüüd ka
tuimad olgu, oma suguödede südame-liigu-

tusi ja keele-kölksusid järeltulewatele pölwe
dele päästma. Lahkesti hüüame siin Wäi
ke-Maarja laulumetsa, lahkesti saab meile
wastu kostetama. See ei wõi «teisiti olla.

VII. A. Rennit. Tarwastu kihelkon
nast : 100 wanasõna, 30 wana laulu ja
2 wana jutustust slO poostpoognat). Tä
name wäga lahket saatjat I Teie olete tä
nini aiyus korjaja Tarwastust. See teeb
minu kanu palawamaks, aga see lootus
jääb, et Tarwastust ka teisi wõiks tõusta,
kes seda isamaa tööd aitawad. Enue oli
Tarwastu kihelkond isamaa töös esimeste
hulgas, ega ometi see tundmine kadunud
ole? Wõi arwab mõni, et wanawara ko
gumine isamaa töö ei ole? On täiesti ja
tähtsasti! Sellepärast heitke kokku, armsad
Tarwastu suguwennad ja koguge kõige hoo
lega Eesti wanawara. Teil on nimelt wanu
laulusid, need ei tohi kaduda. Terwitame
kõiki, kes lahkesti tahawad osa wõtta.

VIII. J. K. Suhhum - Kaleest Estonia
asutusest Taga-Kaukasiastl 3 ennemuistist
juttu (8 postpoognat). Täname ja terwita
me südamest. Rõõmustame, et weel jut
tusid tallele panete. Materjaal on mõnus,

(Jääb pooleli.)
vr. 1. »urt.

Politika ringwaatus.
Saksa keisrikojast kuuldub jälle midagi

uudist kihla plaanidest. Ehk küll seda ikka
weel ametlikult tunnistada ei taheta, näib
siisgi lugu nii minewat, et Battenbergi prints
oma ammuaegse mõrsja, printsessi Wiktoria
ikka kord koju wiib. Noorte inimeste kin
del, kõikumata armastus on aega mööda ka
raudse Bismarpi pääle mõjunud, nii et see

ei seista. Keiser Friedrich olla
enne surma ju selleks täielist luba annud,
Mõrs,a wend, praegune keiser, tõrkuda küll
weel wastu, aga olla ka ju paindumisel, kui
aga peiu tõotab, kõigest politika elust täit
sa lahku lüüa, nii et tema läbi enam Sak
sa politikalb kimbatust ci tõuse. Ja see
olewat ka malmis, oma auu ja wõimu loo
tusid armasiusele ohwriks tooma. Arwatak-

Jutunurk.
Tundmuste tvangis.

u st d i s j u t t.
(Järg)

Rentnik Roode oli siiamaale oma her
raga wäga hästi läbi saanud. Pahandust
ega Nurinat ei olnud weel kummagilt poolt

tatakse, ehk kes oma herm ees alati küürus
käib ja üksnes meelitamise sõnu räägib.
Ei, tema juures ei tulnud sarnast asja
ette. Oli rendi maksmise Päew käes, wiis
Roode alati õigel ajal rendi raha wiimse
käpikuni pärisherrale ära, ja sellel oli sar
nase termini pidamise üle maidugi häämcel.

Oli rent ehituse rahast tasa saanud, siis
näitas rentnik kwiitungid ja kõik rehknungid
Pärisherrale ette, ja asjad oliwad kõige
paremas joones ja selguses.

3. Mustad pj. lwed.
Willem Roode ja Kaare mõisa päris

herra ainus laps ja pärandaja Luise von
Waldburg armastasiwad üksteist. Nad oli
wad seda jällenägemise juures üksteisele
awaldanud.

Lapsepõlwes oliwad nad ühes mänginud,
oliwad Ühes mitmes kimbatuses olnud, ja
Willem oli kogunisti kord Luiset uppumise
surmast päästnud. Sest saadik armastasi
wad nad juba teineteist ja pikad lahutuse

aastad, mis neid ükstmsest eemal hoidsiwad,
oliwad nende armastust ainult kaswatanud,
nii et nad seda jällenägemise juures üks
teisele awaldasimad. See õnnestan? sala

südamed tuksusiwad täis õnne ja lootust
üksteisele, aga 00, see kuri „aga" on
niisugustes õrnades sündmustes paha kü
laline. 

Kui Willem teisel päewal oma armas
tuse awaldust Luisele, kiumawereliselt jä
rele mõtles, käis nagu kohmetus ta süda-

Mis Pidi nende lootustest saaama? Mis
ootas nende õrna, süüta ja puhast armas
tust ? Wärin käis nende mõtete juures Wil
lemist läbi.

Luise oli kuulsa ja rikka von Wald
burgi ainus laps, lellel suur ja päratu tore
mõisa pärandada oli, sts manast uhkest

ilus, nii õrn ja häist nii armastuse wääri
lme! Ja uus oli tema? Kuulsuseta, sei
suseta, warata oma onu armust kooli

res oma ja Luise ühendusest loota? —Ja
oh ta teadist et Luise selles armas

tuses otsata õnnetuks wõis saada. Ja kelle
süü. pärast? Kelle süü see oli, et ta Lui
set armastas? Kelle süü see, et Luise teda
armastas? Oh mõtted, miks waewate
ja piinale te' waest südant nii armuta?!

Willem ei jõudnud mingisugusele otsu
sele, mis tema lootust oleks toeianud.

Ta sai Luisega tihti kokku. O, need

silmapilgud tasusiwad kõik mõtete piina ära.
Ta awaldas ka Luisele seda, et neil

oina armastuses küll palju wõitlemist saab
olema.

„Ja missugune armastaja siis kohkub
«võitlemise eest tagasi?" küsis Luise
temalt.

„Sul on õigusi Meie ci tohi mitte
kohkudal Ei, mitte ialgil" lausus
Willem.

„Mitte ialgil" kordas Luise. 
„Ja kui ka kõik maailm selle wastu oleks;
meie jääme truuks üksteiselel" —Ha nad
tõotasiwad seda, aga .

Nende armastas jäi "saladuseks. Keegi
ei saanud seda teada; nad aliwad wäga
ettewaatlikud, sest nad teadsiwad ju oma
köikuwat seisukorda selles asjas.

Willem tahtis eyesele esiti „pesa" ehi
tada, ja siis Luise wanemate ette astuda.
Ta oli ju koolis tublisti õppinud, miks ei
pidanud ta mitte lootma, et ta tööd ja tee
nistust leiao, nii et oma „käe pääl" elama

wõib hakata. ? -
Mõne nädala Pärast stahkus ta Kaare

mõisast, kus ta kõige õnnelikumad tunnid
oma elus ära oli elMiud, ja reisis Riiga.
Küll oli Luisest lahOmine raske, aga see
pidi ometi sündima. - Nad tõotasiwad üks
teisele igawest truudM, ja lahkusiwad siis.

Willemi onu retsis Willemiga ühes
Riiga, kuhu siis noor adwokat elama asus.
Ta ei olnud ennast oma lootustes mitte
petnud, ta leidis tööd rohkem kui teha
jõudis. 

Kaare mõisas hakkasiwad aga asjad Pääle
selle wägisi tagurpidi minema.

Kui keegi maailmas pahandust sünnitab
ja asjad wiltu weab, siis on see ikka ena
masti kadedus ehk kurjus. Noh, Kaare mõi
sas oliwad ju mitmed selle üle kadedad, et
rentniku Roode käsi hästi käis, et kõik ta
töö õnnistas ja et ieda „rikkaks Roodeks"
nimetati.

Iseäranis herra von Waldburgi wana
teener Hans Laks ei jõudnud seda rahulise
südamega päält eh Roodel kõik nii
"hästi llorda läks. Ta oli juba poisikese
pölwes von Waldburgide teenistusesse' saa
nud, oli neid teenides juba halliks läinud
ja wiimasel ajal õige tublisti oma herra
usaldust omandanud. Tema sõna oli Otto
von Waldburgi ees alati täies hinnas.

Juba mitu korda oli ta oma herra ees
rentniku Roode kohta mõne alandama tä
henduse awaldanud. Herra von Waldburg
ei pannud seda esiti tähelegi, kui aga wana
Laks jälle uuesti neid asju arutama hak

kas, ütles ta „Mis Sa tahad te
mast? Ta on tubli meesl" 

„Jah armuline herra, tema on Teie
silmis küll tubli mees, aga kust see tuleb,
et ta „tubli mees" wõib olla? Waa
dake, armuline herra, see tuleb puhas Teie
warandusest" sõnas wana Hans kassi
kadedusega, ja ta oli see kord naela pää
pääle trehwanud; herra von Waldburg
waatas erutatult tema otsa ja küsis:

„Kuda nii minu warandusest?" 



se, et kihlused peatselt Inglis maal mõrsja
wanaema juures ära peetakse. Kuna
nüüd keisri wanema õe meheleminekut po
litika olud nii wäga on takistanud, näib
tema noorema õe, printsess Margareta
kosjanõuu jumes just Politika otstarbe
mööduandjaks olewat. Seda keiserliku nei
ud tahetawat ju õige noorelt ta on
alles 16 aastane tanu alla panna ja
nimelt Jtalia kroonprintsile, kes ka alles
waewalt kosjaeasse on jõudnud. Tahetakse
teada, et keiser Willemi reisil Jtalias selle
' kosjanõuu üle läbirääkimisi on olnud, mille
läbi Saksa-Jtalia ühendus ka suguluse side
mega ühendatud ja nii kinnitatud saaks.
Enne oli küll kuulda, et Jtalia kroonprints
Belgiast tahta kosida, aga säälgi on toist
politika takistajaks tplnud, sest Belgia kuniu
gamaja ei'tahta omä'last ühe trooni Pääle
minna lubada, mis päawsti wiha all seisab.

Ehk küll Preisi maapäewa saadikute
walimises liigwabameelsed üleüldse wähcm
hääli on saanud, kui enne, rikub walitsuse
rõõmu ometi see, et Berlini linn oma se
niseid saadikuid, 8 meest, kõik liigwabameel
sed ja tuttaw Virchow ühes, suure häälte
enamusega uuesti on walinud. See näitab
selgesti, 'et ka keisri tõrelemine Berlinlasi
ümber ci ole pööranud. Ka kõnelewad liig
wabameelsete ajalehed õige toredat keelt wa
litsuse wastu. Berlini üliõppijatc poolt
on professoridele Bergmannile jaGer-
hardtile tore auuterwitus «valmista
tud, mis nagu wastuseks wiimsete sllütõst
miste pääle oli, millega tuttaw Mackenzie
oma kirjas nende kallale oli kippunud.
Suures rongis 66 wankri Pääl sõitsiwad
noored mehed piduehtes õpetlaste majade
ette, kus nende auuks pikad ja meelitawad
kõned peeti.

Saksariigipäew kutsutakse 22 now. kokku.

„Kuft ta siis mujalt selle raha on wõt
nud, millega masina rchtesid ja wiinawab
rikuid ehitab? Ega tal ju omal nii Palju
ei olnud! Ta on Teid Petnud, on mõisa
mõistnud odawasti rentida ja wõib nüüd
mängida, mis meelde tuleb. Teie rahaga
ehitab ta, mis meelde tuleb, ja Teie mak
sate temale pärast kõik meel kord ära. Jä
tate sellegi wäikese rendi ehituste eest maha.

Ma arwan, et see aasta mõnegi hää tu
hande Roode herrale päälegi peate maks
ma, sest sarnane wiinawabrik, mida ta ehi
tab, maksab ju kümnid tuhandid!" Wana
Hans rääkis ühetooniliselt ja ettewiskawalt,
Herra von Waldburg wahtis nagu juhmilt
tema otsa,

„Hans I Mis Sa räägid? Kust Sa nii
targaks oled saanud?" küsis wiimaks
von Waldburg,

„Ma räägin, armuline herra üksnes
seda, mis 'õige on, ja mida ma oma sil
maga näinud ja kõrwaga kuulnud olen.
Pange lähe!,' - " liias Hans tasasemalt
juurde „herra Roode teeb oma ehituse
kulud nii suureks, et et armuline herra
wiimaks seda enam enam —" Hans jäi
kogeledes wait.

„Noh, mis enam, enam? Mis Sa ta
had sellega ütelda?" hüüdis herra von
Waldburg ägedalt,

„Ma räägin ainult seda, mis Roode
herra minu armulise herrale teha tahab.
Tema nõuu on nii palju ehitada, et Kaare
mõisa ehituse kulude eest tema omaks jääb!
Ma arwan, et minu kohus on, niisugust
kawalat nõuu oma herrale teatada," 

„Hans! Kas Sa hull oled?! Kaare
mõisa Mb ehituste eest Roodele! Mis Su
meeles on?" hüüdis von Waldburg
kaswawa pahameelega.

„No jah! Tema ehitab nii palju oma
kontrahi Põhjusel, et armuline herxa temale
seda enam maksta ei jõua, siis maksab ta
Teile weel mõne tuhande juurde ja Kaare
mõisa on tema oma! See on tema nõuu,

ja selle pärast ta nii hullusti köite kraami
siin ehitab. Ja mis tal wiga ehitada/ kui
niisugune suur mõisa pool ilma käes on!
Mis tal wiga onia nõuu on täide sae ea,
kui Teie sisse tulek aasta aastaA kokku kui
wab ja pärast nii kehwaks jääre, et remale
ehituste kulusid maksta ei jõua. Siis lä
heb Kaare mõisa oksjoni alla, ja kes kõige !
enam pakub, on rentnik Roode,"

Hans jäi wait. Ta oli liig palju ütel- !
nud, ta kartis et herra ennast hirmsasti 
tema üle wihastama saab, Nagu kurjate
gija jäi ta ühe paiga pääle seisma ja wah- !
tis erutatult oma herra poole. Ta oli oma
ääreta kadeduses häbemata wale ja laim
duscga riiu tule põlema suutnud. Kui suu
reks ja häwitawaks see tuli minna mõis
ja läks, seda ei aimanud see ussikeel mitte,
O, ta oleks wärisenud!

Herra von Waldburg kõndis rahutu
malt edasi ja tagasi. Suured were sooned
tuliwad ta otsaesise pääl nähtawaks, ta
silmad särasiwad imelikult ja ta iiao imis
kulid liikusiwad nagu kerges krambis, Wana
Hans pani seda teraselt tähele ja teadis
nüüd, et ta herra ääreta wihane on, j

Järsku jäi herra von Waldburg oma !
wana teenri ette seisma, Tema kõrge kogu i
oli sellel silmapilgul nagu weel. tugewam

ja kohutaw, -Jära ruleds

Eesti maalt.
HaPsalu linnawolinikkude kogu

on ülemalt poolt luba palunud, linna
puiestikku sunrewürsti troonipärija auuks
„Nikolai puiestikuks" nimetada. Keisri
Majesteet on selleks, nagu Eesti maa ku
bermangu ajaleht teatab, armulikult luba
andnud. 

Saaremaa maako h t u n i k uks
on kohtuministeriumi poolt gardewäe leit-

nant N. v. D i t m a r ja maakohtu asses
soriks E. v. Rchekamff 18. okt. kinnitatud

Wene maalt.
Ki r j a d.

St. H>eleröuris, wiinakuu 2S. p.
1888. Ülitähtsas oli pllhapäew, 23 skp.
päälinnastele, sest meie armuline Riigi
isa- ja ema tuliwad seekord pääle suure
raudtee õnnetuse, millest Jumal neid ime
lisel wiisil päästis, Päälinnasse. Jliba
laupaewa õhtul saiwad kõik majad lippu
dega ja ilu riietega kaunistatud. Pllha
päewa hommikul õige wara, mil linn kõige
ilusamas Pidu ehtes seisis, wõis juba hul
gana inimesi tänawatel näha, ja iga minu
tiga kaswas nende arw, nii et kella 16.
ajal Newskij-, Suur Mere-, Wosncsenekij
ja Jsmailowi-tänaw, milledest keiser läbi
sõitma pidi, just inimestega täidetud oliwad.
Nimetatud tänawatele oli kaks rida solda
tid auuwahtideks üles seatud za mitmed,
kroonu muusiku-koorid mänaisimad juba
kella üheksast saadik auuwnhstde selja taga.
Paljude koolide kaswandikud ja üliõpilased
oliwad Kaasani kiriku juurde kokku kustu
tud ja igale koolile sääl oma seisukoht täile
näidatud. Anitschkowi palee ees seisiioad
hobuse kaardiwäe mehed ja halli pääga kuld
ehtes kaardi wägi oli omale palee õue pääl koba

saanud. Kella, kümne ajal jõudstwad Ma
jesteedid ja Suurwürstid Troonipärandaja
ja Georg Aleksandrowitsch Warschawi raud
tee Pääl .Gatschinast Päälinnasse ja' sõitsi
wad lahtises tõllas läbi ülemal Poo! nime
tatud tänawate Kaasani kiriku eite, kus
Majesteetisid kõrged maimul iknd mehed
wastu wõtsiwad ja kirikusse pakmele scmstst
wad. Kella 11'ajal tuliwad Majesteedid
ja Suurwürstid kirikust wälja ja sõilsiwad
Anitschkowi paleesse lõunasöögile. Igas
kohas, kust Majesteedid mööda sõitsiwad,
mängisiwad kroonu muusiku-koorid keisri
laulu ja inimeste hulk, mis tänawatel nii
suur oli, nagu seda enne siin waewalt näh
tud on, wõttis Riigiisa- ja ema wastu ja pal
judegi silmad oliwad rõõmu pisaratest täi
detud. Kella kahe ajal sõitsiwad Majes
teedid ja Suurwürstid kindluse kirikusse-jn
säält umbes kella 3. ajal tagasi Gatschinasse.

Inimesi aga liikus õhtuni tänawatel hul
gana, mil linn ka ilutuledega ehitud oli.

Talw on päälinnas alganud, aga lund
on meel weidi, uii et kõik sõitjad wcel saa
nigi pruukida ci wöi, Neewa jää jäi juba
minema laupäewa öösi seisma, ja on jää
sel aastal kaunis sile, sest et seisma

' jäämise ajal wagune ilm oli. Fontanka
jõgi on weel lahti ja aurulaewad tossuta
wad ta turjal edasi tagasi. ?l.

! 'Veieröurisl. Hiljuti kuulutatud Kei
serlikus kirstu? kindraladmiral Suurwürst
Aleksei Aleksandrowitshile on ööldud, et
keiser oina reisis lõunapoolses riigis olla tä
hele pannud, et tema soow sinna üht sõja
laewastikku muretseda, mis säälsetele ran
uaelauitkndcle lvnranduse kaitsemiseks ja käsi

htöö ja kaubitsemise edendamiseks tarwilik
olla, Tuurivürsli juhatusel wäga jõudsasti
täideminemisele ligineda. „Ühte lugu Wene
inaa hää käekäigu ja anu Pääle mõteldes,"
seisab keiserlikus kirjas edasi, „ei wõinud
ma mitte ilma tõsist rõõmu tundmata ter

i we kogu sõjnlaetoade pääle waadata, mis
malmid on meie Musta mere õiguste eest

. seisma."

Hiljuti on, kuda „St. Pet. Zeit."
teatab, rabaitiiuisteriumile üks uus plaan
sisse autud, mille järele Wene maa ala
matele wälja maale reisimine ära keeldakse.
Plaani walmismja on mälja arwanud, et
Wenelased mäljamaale reisimise läbi aas
tas 2W milj. rbl. ära kulutawad, mis
siis Wene maale jääks.

Lacwasõidu kohta tulewad
Kroonlinnast sõnumid, et üks Kroonlinnast
Oranienbaumisse minew aurulaew 2 wersta
sadamast jää sisse kinni jäänud ja säält
ümber pöörnud. Pärast poole olla aga
tee jäD läbi murtud ja uüüd käia auru
laewad >äält takistamata läbi. Mere' poolt
olla ka teisi aurulaewasid sadamasse sisse

s sõitnul).

! Amuri maajao kindral-kuberncr ba--
ron Kõrsi on.walitsuselt soowinu-dstet Us
suri jõekonnas kronumaad erainimeste

! lc pikemaks ajaks hääde tingimistega ren-

Nii wõida sinna kaugele maale rohkem
> asujaid meelitada ja neid kohtasid ruttem
! eiurahwaga täita.

Simferopoki kreisis on niapinnas r a u
! d a leitud. Mõnedwsad-wiidi Odessa üli

kooli prosessoride kätte läbikatsumiseks ja

Ml tunnistati, et hästi rohket raua saa
ki loota wöib, kui aga kaewama hakatakse.
Ligemal läbikatsumisel leiti, et otsata suu
red kihid rauamaad Ml peidus seisawad,

Kiiewis on neil päiwil küll tänini
kuulmata lugu sündinud. 12.0 kt. oli säälne
rahukohus koos paari kodaniku, Bashkewitshi

ja Bossowski paale warguse süü pärast kohut
mõistmas. Warguse tegu oli awalik, seda
mööda pidi ka kohtuotsus oodata olema. Kui
aga wannutatud mehed kõrwalisesse kambris

se trahwi suuruse määramiseks kokku astu
siwad, tõusis Baschkewitsch kaebtusealuse pin

gilt ja kadus siis rahwa wahelt! Seda
imelikum on asi. et süüdlane põgenetes
mitmest kohtuametnikust, isegi kolmest wan
nutatud mehest pidi mööda minema.

Eesti kirjanduse sõpradele
j 8 raamatute tarwitajatele Pe
terburisülcskutseraamatukogu

asutamiseks.
Nagu teil tuttam, on Eesti raamatute

saamine siin wäga waewaline ja puuduline.
Seda enam wöib see meel endistel aasta
tel olnud olla. Sellest puudulisest nlekust
siis wist osalt ka soowid on tekkinud, siia
raamatukogu asutada, kust wõimalikult kõik
paremad Eesti raamatud Mdamal olcksi
wad. Esimine sarnane asutus tõusis siin
umbes 40-ne aasta eest elule Ewangeliumi
raamatukogu kõrwas; et aga Eesti raama
tuid säält mähe nõuti, siis anti see kogu,
rohkesti 300(1 raamatut, umbes kümme
aastat hiljem Eesti Jaani kiriku juurde,
kust rahwal hõlpsam pidi olema neid tar
witada. See on ka sündinud ja, nagu nä
hikse wist sel mõõdul, et neid enam ammust

ajastgi järel ei ole. Nad on kõik ära loe
tud I Seda kaduniist wõime seeläbi seletada,
kui meie arwame, et lugejad wist ilma kaut
siouita, wõi pandita -raamatuid lugemiseks
wõtsiwad ja tagasi toomata uuustasiwad,
nagu seda paraku raamatukogudega ka nüüdgi

sünnib.
Kui üheksa aasta eest Saksa Palme seltsis

Eesti osakond elule tõusis, siis asutas ta omale

ka wäikese raamatukogu, mis siis kui see
osakond hiljem asutatud Peterburi Eesti
häätegewa seltsiga kokku sulas, ka wiimse
raamatukogusse läks. Nüüd näikse ka Eesti
häätegewa seltsi päewad lõppenud olewat,
sest korter on ära ja mingit elumärki pole

Seda ja teist.
Teekond ümber maailma Ammuks

see oli, kui ikka harilikult ööldi, et
ümber maakera käimiseks kolm aasta: ära
kuluda. See oli ju nagu üsna kindlaks
sõnaks saanud. Ja endise aja ignwa reisi
mise wtisi juures ei ole seda imeksgi pan
na, Wanal hallil ajal läks ometi Wönit
sia laewameestel, kes Egiptuse kuninga kä
sul üinbcr Afrika sõitsiwad juagu uuem teadus
kindlaks on teinud, ehk küll seda kaua aega
muinasjutuks loeti) selleksgi kolm aasia: aega,
Wiimsel ajal on aur inimeete kiiüdimeheks
maal kui weel löönud ja nii reisimist Mi-

ilma «vahetpidamata raudteel ja aurulae
wal wõib sõita, siis arwati, et seda ju
kolme kuuga wõib korda saata. Prantsuse
kirjanik Berne laseb ühes oma jutus smis tä

olgu ' küll, et talle Ml otsata' takistused

ja keeldused ettetulewad. Aga wiimsel ajal
on reisimise koid meelgi täienenud ja pa

wõib luua, ja jn wiiekümne päewaga keeru
ümber ilma ära käia. Seda pole senini

wu aasta 27. aug. saadeti Saksa maalt
Mülhausenist lahiinc postkaart Saksa kon
suli kätte Kalkuttasse, selle -palwega, et se
da jälle ärasaatja adressil tagasi saata,
aa teist teed, Amerika kaudu. Ja 17. okt.
tuli kaart uuesti oma peremehe kätte. Ta
kandis aga 13 postistemplid seljas, nimelt
üsiiteks'MukhäMeni oma, siis Baseli, Flo
renzi, Brindisi, Wahc mere posti, Bombay,
Kalkutta, Waikse mere posti, San-Franzis
ko, Nju Aorki, Havre, Põhja raudtee posti
ja siis jälle Mülhauseni postistemplid.

Kuda Inglased nalja teewad. Tut
taw Inglise naliaiaja Sothern läks ühte
rauapoodi ja tahtis säält ühte Macaulaij
kirjutatud Inglise ajaloo raamatut osta.
„Meie ei müü raamatuid" kostis poesell;
„!ce on rauapood. —" „Palun waban
dada," kostis naljataja, kes enuast kurdiks
tahtis teha, ~-inulle om sM-Hüks täis kõik,
kas ta wllsika ehk hobuse naha sisse on köi
detud." „Siin ei ole raamatu pood," kar
jus poesell. „Wäga hää," kostis Sothern,
„pakkige aga hästi sisse ja saatke mulle
kodu; ma tahan reba ühele sugulasele kin
kida." „Meil ei olegi niisugust kaupa,"
karjiis teener. „Pakkigc aga sisse, nagu
olcts ta teie ema oma," kostis Sothern
rahuliselt, „siis on ivaga hää, ma soowik
sin kn onia nime sisse kirjutada." „Eks

te' näe, et meie mitte raamatutega ei kauple!"
„BSga hää, siis ma ootan," wastas

Sothern ja istus rahulikult maha. Poesell
ruttas selle sõnumiga poeomaniku juurde,
et üks nõdrameelne inimene poodi olla tul
nud. Poeomanik ilmub. „Mis te' soowite,
mu herra?" „Ma soowiksin ühte miili,
5 tolli pikust liht miili osta," ütleb näite
mängija. „Kohe," wastab poeomanik wi
hasel Pilgul oma waikiwa selli pääle waa
dales ja annab ostjale nõuetud asja kätte.

Algnpäralwe abielusse heitmine.
Mõne aja eest oli õpetus waba-armastuse
kohta Amerikas palju poolehoidjaid leidnud.
Ka kaks peenemast seisusest meeste- naeste

rahwast oliwad uue õpetuse jüngriteks heit
nud ja tcgiwad otsuseks, üksteisega niisugu
sel wiisil koos elada, ilma et selle juures
wanamoelisi kiriklikku kombeid tuleks tähele
panna. Nad ei püüdnud-, oma ettewõtet
ilma ees ka sugugi salata, ehk küll nende
pääle hää meelega ei waadatud. Enne
kui nad aga oma otsust möisiwad täide
saata, andis kõnesolew isand ühe pidusöögi,
millest ka kohalist kuberneri osa wõtma oli
palutud. Isegi mõista räägiti laua juures
noorte inimeste ettewõtmise üle seda ja
teist, aga nad ei lasknud endid selle läbi
mitte eksitada. Wiimaks hakkas ka kuber
ner nende iseäralise otsuse kohta oma mõt
teid awaldama ja ütles piduperemehe wasta
„Herra Sunrso, on see teie tõsine nõuu
seda naesterahwast õnne ja hädaohu sees
armastada ja tema eest hoolt kanda?" 

„Muidugi," oli algupäralise abielusse
heitja rutuline wastus. „Ja teie, preili,"
küsis kuberner edasi, „on see teie tõeline
tahtmine, selle mehe sõna õnne ja õnnetuse
päewade sees kuulda?" „Jah, auustatud
herra," kostis naesterahwas. „Siis nime
tan mina," lõpetas kuberner oma kõnet,
„teid minu katte usaldatud ameti wõimusel
meheks ja naeseks."

1888
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seltsist kuulda olnud. Ka olla raamatukogu
ostmise teel ühe erainimese kätte langenud
ja oma otstarbe kaotanud. Mõlemate selt
side raamatukogud ei olnud küll mitte üle
üldise tarwitusele seatud, lvaid ainult seltsi
lükmetele, sellepärast ka wähe kasulikud ja
täielikud, siisgi aga niisugused, et siin ni
metamise määrt.

Nii on siiamaalne ajalugu Eesti raa
matukogudega olnud. Et nüüd siin enam
sarnast kogu ci ole, siis on jälle soowid
liikumas, uuesti raamatukogu asutada, see
kord Jaani koguduse omanduseks, mis sea
duslikult kiriku nõuukogu ja walitsuse ja ko

nagu kõik teine kiriku warandus ja seeläbi
ikalduste ja hawiüemise eest kaitstud oleks.

Seda soowi on mõned koguduse liik
med nõuukogule ette pannud ja nõuukogu on
seda wäga tulusaks pidanud. Et aga nii
sugune asutus oma jagu raha tarwitab ja
harilikud kiriku sissetulekud aga waewalt
kõige tarwilikumate wäljaminekute pääle
j.itkuwad, nagu aastased aruanded näitarvud,
siis on nõuukogu mind wolitanud nendega
kes raamatukogu asutamise poolt on, kokku
rääkida ja nõuu pidada, mil kombel seda
asja korda saata, sest kiriku kassas ci ole selle
pääle mingit summat waba.

Nmd, kes selle poolt, on mul nime pidi
wäga wähe teada, seepärast Pööran ma kõige
esiti siinsete ajalehtede lugejate, kui ka enam
haritud ja rohkem lugemiseks wilunud Eesti
kirjanduse sõprade poole, kellel raamatu
kogu iseäranis soowitaw Peaks olema ja pii
lun neid seda hääd asja -edendama tulla,
ning oma roolt kõiki soowitajaid esimeseks
nõuupidamiseks kaasa kutsuda kiriku juurde
kooli tuppa pühapäew 6. nowembril kellu
12 päewa. Seda mööda kuda osawõtmine !
saab. olema, wõime ka uäha, kas maksab

.-selli...eest töötada; kummitte, siis jätame
selle uöuu katki.. Aga ei tahaks uskuda, et
see üleskutse tähele panemata jääks. Wist
leiame oma keskis wcel mehi, kes üleüldises
asjus mitte weel nii leigunud ei ole ja seda
kasulikku ettewõtet oma poolt awitama
tulewad. Nõutaw summa ei saa mitte raske

meie seltside elu ou näidanud, missugused
priitahtlikud kulud Eestlased siin kanda wõi
wad. On ometigi häätegew selts ühel ain
sal aastal üksteistkümmend tuhat rubla sisse
wötta wõinud!

Laenuraamatukogud on waidlcmata ka
sulikud, niisama ka meie kirjanduse kohta
ja nende asutamine on ainult soowitaw.
Kahtlustamised, et nad takistuseks meie kir
janduse siginemisele olla, ärgu kohutagu ke
dagi. Suusõnal saan ma oma poolt esi
mesed plaanid läbirääkimiseks ette panema.
Juhtub aga mõnel häähtahtjal wöimatu olema
sellest koosolekust osa wõtta, siis palun teda
kirjalikult minule teatada, kas ta soowib
selle tarwis midagi kinkida, laenata ehk ka
juba seeläbi aidata, kui lugejaks astub ja
määratud lugemise hinna, mis muidugi
madal saab olema, ette ära maksab.

Rohkesti kirjanduse sõpru sellest koosole
osawõtma palub . X. istsopus.

Kodumaa ajakirjandusest.

nemise asemest enam jä enam kängu jääwäk.
See olla wäga kahju, sest tubli kirjanduse
läbi olla ka wäike rahwas wisa ja tugew
aja tuulte ja tormide wastu Panema. Selle
pärast olla kahetseda, et Eesti Maimu wät
jal töötajad küllalt ühenduse tähtsust ja mõ
jukust ei tundwat, waid teisi ja nende töö
sid alandada ja kahtlustada püüdwat. See
Pidada paranema ja kõik ühisel nõuul kir
janduse kosutuseks tööle tõttama. Et raa
matukogud omast kohast küll kirjanduse ede
nemist takistawad, siis pidada selle wastu
jälle teiselt poolt nõun etsitama, et neid roh
kem asutatakse ju nendest elawamalt osa
wõetakse. Wäga aga olla tähele panna, et
raamatukogudesse ainult hääd raamatud saak
siwad niuretsetud ja lugemiseks soowitatud,
mille üle isiäranis kooliõpetajate kohus wal
wada olla. Wiletsad raamatud pidada hoo
lega eemale hoitama, et nende läbi kirjan
dusest lugupidamine mahendatud ei saaks.
Raamatutega tutwustamiseks wõida ka esi
otsa hinnata raamatuid lugemiseks wälja

anda. Perewanematele olla wäga soowi- !
tada, et nad oma teenijate suures lugemise
himu äratada ja edendada püüaks, neile ka
selle juures abiks ja uõuuks oleks, et nad
priiaega kasulikult mööda wõiksiwad saata.
Ajalehed wvida ka kirjanduse edendamiseks
selle läbi midagi teha, kui hääde raamatute
ilmumist teatawad, nende üle läbirääkimisi
toowad, neid soowitawad ja nii äratust sigi
tawad. Aga halbu raamatuid olla parem
üsna nimetamata jätta. Onia tuumaka ja
tubli kirjanduse teel wõida Eesti rahwas
kartuseta kõike hädaohtu ja nõrgastuse hir
mu enesest eemale hoida ja õitsma hakata.

Saarlane teatab, et üks aurulaew,
mida selle tarwis Kuresaarcsse asunud aktsia
selis muretsenud, ligemal ajal Saare maale
tulla ja Suure wäiua Pääl Kuiwaste ja
Wirtsu wahel sõitma hakata. Jaani Taa
liku rannas olla laewa tarwis sadam wal
mistatud. See tooks. tõesti Saarlastele
läbikäimiseks palju tulu, kuna see nüüv ala
ti takistatud on. Hääd edul 

Saarlases kaebab üks „Saaremaa neiu"
et meie noored mehed 'neidude wäärtust tema

palge näost sa riietest kaaluwad. Seda teades
ehitawad mõned endid nii, et häda näha
ja mõtlewad sellega tähelepanemist oma pää
le tõmmata. Neiusid olla küll noomitud,
et nad riiete ehitamises hakbid ei peaksiwad
plema, aga ometi pidada neiud nägema,
kuda nende üle just riiete järele arwustatak
sc. Noored mehed kacbada küll, et mitte
kohatisi neiusid ei olla, keda kosida wõiksi
wad, aga neiud pidada weel suuremas mu
res selle üle olema, missuguse kaasa 
omale saab. „Mis saab mi meie rahwa tu
lcwikust, kui üksnes näo jume ja riiete ilu

sib „Saare' maa neiu." Tõsine hääl

õrnasoo poolt. Tähelcpandaw on. selle
asja juures Eesti Posti m e e s, kes

mustamise kohaks "soowitas ja meie'tähen

duse pääle, et näitus selleks sündlil ei õle,
pahaseks sai ja õpetama halkas - „Õppige

tõsine abielu-õnn ilu ja kenaduse pääl põh
jeneb? Meid, ei suuda ta seda küll usku
ma panna. Öruasoo juures, nimelt elu
seltsilaje walimises, peab küll tõsisemate ja
tähtsamate omaduste pääle waadalama, kui
ilu ja kenaduse pääle.

Erilaseb ja parmud
Paha -lugu. „Mina ei tea tõesti enani

kuhu oma raha pean panema! „On sul
teda siis nii palju?" „Miite punast
krossi, aga mu tastud on puha katki."

Ajakohane. Amor kaebab^,,Armas
ema, mis ma nüüd pean tegema. Neiud
ajawad nüüdsel ajal oinale sarnased kasu
kad puuwilladest ja kalaluudest üpiber, et
mu nooled neile enam põrmugi ei mõju!" 
Weenus trööstib : „Ara muretse, mu poeg,
tulewad Jõulud, kingin sulle sõjariistaks
uue Krupi suurtüki I"

Näitlejas Noh, minu herra, kuda
mu mäng Teile täna meeldis, kas olete
minuga rahul?

Herra: Ja muidugi I Eila oli aga
meel enam.

Näitleja: Eila I Eila ma ju ei
Noh, just sellepärast.!

Poeg: Isa, osta mulle ratsahobune!
Isa: Selle tarwis ei ole mul raha.
Poeg: Teda wõid sa kergesti saada.

Ära saada mind enam kooli ja siis wõid
sa kooliraha eest mulle hobuse osta.

Wvõras: Kuulge herra, kas teie ei
wõiks mitte ütelda, kust ma klaas hääd
õlut wviksin saada?

Asjatundja: Seda wõin ma Teile
kohe ütelda. Küi Teie hääd õlut tahate, siis
minge siit seda uulitsat edasi, säält kirikust
mööda, pöörake siis pahemat kätt lähemasse
põikuulitsasse, seda mööda minge kuni
Alinas põikuulits pahemat kätt tuleb, sel
lesse p.öörake sisse, minge üle kiwisilla, ko>
hs kuues uiaja paremat tät, säält saare
hääd õlut, Kui Teie aga wäga hääd
õlut tabate, siis minge siia majasse sisse,
mis mest xxs gn, wiie minuti pärast tulen
ma ka sinna. 

sõnumil! M Taßnna^
Maa omanduse kohta Lääne

mere kubermangudes toob „Nom. Wrem. "
sisimese ministeriumile saadetud aruannete
järele järgmisi teateid: Kõigest maapinnast
on 48 protsenti mõisniku seisuse omandus
(1617 mõisaomaniku käes), 42 protsenti
talupoegade omandus (91,000 talukohta), 8
protsenti kroonumöisade all ja 2 protsenti
kirikute omandus. Wiimsel ajal olla maa
de müümine wäga mähe edenenud, mis sellest

tulla, et mõisniku seisuse poolt uus rendi
maksmise mood sisse olla seatud. —Täie
likumalt ei ole seda seletatud, ka teated
maaomandamise kohta ei näi selged olema,
sest sääl ööldakse, et 1864 aastast senini
ainult 14 protsenti talupoegadel maad
olla müüdud,

Ühe Tallinna sadamasse sisse
sõitnud Saksa aurulaewa külmast luugirun
mist leitud üks umbes 2b aastane mees
pool äranälginud ja külmanud olekus üles.
Ülesleidmise korral olnud ta nii jõuetu,
et midagi rääkida ei ole saanud, ehk talle
küll natukese toitu antud. Elusse jäämine
olla täitsa küsitaw. Kust ta pärit ehk kuda
ta sinna ruumisse juhtunud, ei ole weel
teada. Arwatakse, et ta laewa pääl töös
olnud.

Kostusnäitemänguäsjus.
Hiljuti küsis siin lehes üks „näitemängu
sõber" mis pärast Eesti seltsid iseäranis

aga Wanemuine— näite
mängusid ei etenda, maid etendawateks tük
kideks enamasti ikka tõlgid wötawad. Sell
põhjusel lükkab ta Eesti kirjanduse kängu
jäämisegi Eesti seltside süüks. Kostuse and
mine on siin nii kerge, et tahtmata imeks
peab panema, mis pärast seda üleüldse on
küsitud. Et meil häid algupäralisi näite
mängusid ei ole, selle pärast neid ka ei eten
dada. Ma wõiksin tosina kaupa algupära
lisi tükkisid nimetada, mis oma sisu ja kokku
seadmise poolest nii igawad on, et nad
tahtmata aigutama ajawad. Kõik algupä
ralised tükid, mis meil olemas, on omal
ajal ette kantud neid aga ühte lugu
ikka ja uuesti tühja saali ees mängida,
oleks juba narrimäng ja teeks seltsile ainult
kahju. Näidaku auus küsia ühe ainsama
algupäralise näitemängu Pääle, mis oma
põnewa kokkuseade ja õpetama sisu läbi
enam kui paarikordset mängimist ära tee
niks? Et Wanemuine, kes juba teiste

- rahwaste suuremaid laulumängusid etenda
nud, meie „ühe-ja kahejärgulist" algupära
lisi tükkisid ühtelugu etendada ei wõi, see
on niisama selge kui tõsi. Kirjutatagu üks

! ainukenegi hää, eeskujuline algupäraline näi
l -temäng, mis uuema aja edenenud nõudmisi
näitelawa asjus täidaks, siis tahaksime näha
saada, kas Wanemuise selts mitte malmis
ei ole seda tükki etendama ja ta kirjutajale
jõudumööda maewapalka tasuma. Kes wõiks
meile aga niisugust näitemängu kirjutada?
Minu teada ei ole weel ühtegi õpetatud
meest ehk kirjanikku praegu olemas, kes näi
temängu asjus ja nõudmises enesele tarwi
list jagu teadusi oleks korjanud ehk teiste

j haritud rahwaste näitemängu suurtes teat
rites päält waadanud. Meie algupäralised
tükikesed on aga üksikute mähe haritud kir
janikkude pääaju sünnitused, mis ei Põhja
likku pilti rahwa iseloomust ega ta maimu
elust ette ei too. Kui aga juba paremaid

set selles asjas teritatud ja peenendatud, siis
ei lähe niisugused igawad asjad enam „lä
bi." See on ainukene kostus, mida selles
asjas wõib anda. Siia juurde tähendan
weel, et algupäralised näitetükid, nagu wahest
näituseks „Üdumäe kuningas" ja „Juta"
oma sisu poolest niiwiisi kokku on seatud,
et neid ilma muusikata wõimata on män
gida. Jsiäranis on esimese tüki üksikud ka
rakterid hingeteaduse wastaselt kujutatud ja

terme tüki sisu niisugusest materjalist wõe
tud, mis lugijatele wististi saaks

! meeldima. „Üdumäc kuninga" etendamise
mõte on Wanemuises liikumas olnud, aga
põhjuste pärast, millede nimetamine siin
liig pikale wiiks, jälle seisma jäänud. 
Meil e i ol e h ä i d algup ä r a l i s i
tükka, selle pärast ei ole neid
ka mõimalik etenda da. Palume seda
neil tähele panna, kes algupäralise kirjan
duse kängujäämise süüdi seltside selga ta

hawad weeretada. J. P.

Uuemad sõnumid.
Wienist, Ajalehele „Poll. Corr," tea

tatakse Konstantinopolisll Kahe pärast
Borki raudtee õnnetuse teadasaamist, laskis
sultan Wene saadiku Nelidowile oma rõõ
mu Keisri õnneliku päästmise üle awaldada,
mida saadik Wene walitsusele teatas ja
säält wolitatud sai, sultanile tänu awaldada,

Eestist, Saadikute maja poolt wõeti
maa-kaitsewäe kulurehnuug «vastu, Sõja
minister seletas, et terwes Europas püüd
mine walitsewat sõjawäge suurendada, selle
pärast olla ka Uugrial oma sõjajõudu tõsta,
Wäe arwu ei saada suurendatud, aga maa
kaitse wäge paremale korrale seatud, et sõja
ajal tagawarawäe aset wõiks täita. Selleks

"Aaristst, ' Politseiülem andis käsku,

et kõik need waslutamisele peawad wõeta
ma, awalikkudes koosolekutes inimesi
kurjatööle kihutawad,

Londonist, Salysburi teatas ülem
kojas, et Saksa maa poolt nõuuks wõetnd,

wedu" ja sõjariistade sissewedu keelda ja et

Inglis maa selles as>as Saksa maaga ühes
saada käima. Selleks saada Asrika idarand
sõjalaewadega kinni pandud, milleks ka
Prantsuse maa poolt hääkskntmist ja kaas
tegevust loota olla, nii et Inglis «valitsu
sel luba olla, laewu sääl rannas läbi otsida,

Inglis maa Washingtoni saadiku
lord Sackville asi teeb wäga palju tolmu.
See oli ühes erakirjas küsimise Pääle tea
tanud, et Inglis m ale see soowitaw oleks,
kui' Clevelaud presidendiks walitaks. Asi
sai teatamaks ja Ühisriikides hakati hirmus
pahandama, et «väljamaalased endid nende
waliinise sekka segawad, Walitsus nõudis
Sackville ärakutsumist, mille pääle Inglis
maa poolt nõuti, et selles asjas, selgemaid
teatust toodaks, mis üle niinelt Ühisriikides

just pahandatakse, Waheajal on aga rii
gisekretär Bayard lord Sackville Passid
kätte saatnud ja tema äraminekit nõudnud.
See kare wiis on jälle Inglis maal pa
handust teinud, ehk ka kull sääl saadiku ta
litust laideti. Ka Amerika lehtede poolt
ei kiideta sarnast ägedust hääks ja mõned
nõuawad tungiwalt, et ka sekretär Bayard
lahti pidada lastama, kelle talitus naeru
wäärt ja Ühisriikidele häbistaw olla olnud,

Hkelgradist, Põhjusseaduse tegija kom
missioni tegewus hoitakse kuninga käsu Pääle

wäga salaja, Konnssionis tulla ka was
tikuid arwannsii kuulda>vale. Parandajate
erakond, kelle Muus ka Ristish on, ei sallida
saadikute-maja kaheks jaotamist, waid soo
«vilvad aga ühe nõuukogu asutust seaduste
läbiwaatamiseks, Kuningas teatas piis
koppidele Demetrius ja Nikanor, kes tema
abielu lahutuse wasw olitvad, et jsee asi
seletatud olewat ja et ka nüüd piiskopid
metropoliti otsust pidada hääks tunnistama.
Need aga tahawad endid ennem ametist
lahti wötta.

Põhja telegrafi - a g e n t u r i
telegrammid.

Sofias, 28, okt. Sobranje koos
olekud on wäga tormilised. Üks walitsuse
wastaline saadik päris ministeriumi käest mõs
tust kahe walitsuse wastumeelse mehe suru
mise üle; Stambulow ei wõtnud seda aga
kuulda. Endine minister Jwantshew laitis
walitsuse tegewust ja kuulutas sarnase asja
ajamise korral Bulgaria hukkaminekut ette,
Stambulow aga nõudis, et see kõne tähele
panemata saefakse, mis ka enamuse tahtmisel
sündis, ehk küll wastuerakond sellele wägi
wallateole wastu mõitles, Saadik Dre
nowas pani ette, et sobranje poolt Wene
maale, kui Bulgaria wabastajale, tänu
saaks awaldatud, mida soowi aga tagasi
lükati. Wastuerakondlasi on sobranjesi 28
Radoslawowi, lv Zankowi ja 2 Karawe
loioi meelelist,

Karises, 29, okt, Põhjusseaduse
muutmise komisjon wõttis otsuseks, et kok
kukutsutawa põhjusseaduseandja kogu poolt
walmistataw walilsusekord rahwa üleüldise
häälteandmise otsustamise alla peab antama,

Londonis, 29, okt, Pääminister
Salisbury pidas iga aastasel lordmayori
pidul pruugiks olema politika kõne, milles
ta Europa walitsustc tõsist rahunõndmist
teatas, aga ka nimetas, et mõnelt wäga
sõda sooivitawat. Kõnes awaldatud ütlus
test mõis aru saada, et ka Inglis maa sõ
jale pidada walmistama,D sest et seda roh
ivas nõudwat.
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Talwised

õpetlikud kõned
algawad.

Esimene kõne
MapiitN! k. nomillbril Ke!l4p.l.

Kõneleja Dr. Ki A. Hermann.
Eestseisus.

Pnnsiirka,

mööblid
ja NGGAIsÄ

soowitab ja on alatst.saada, suures
wäljawalikus, hästi alandatud hin

dadega. 3
Tishler G. Leinberg,

tohtri maja körwal Paides.

Kullasepa Hermanni
kõige lvanem töökoda Tartus

asutatud 1815,

Juudi poodide wastu,
soowitab oma suurest tagawarast kõik

suguseid kuldseid

lnhla-sömuseid)

laullltuse-sörmuftid,

mitmesugusid kingitusi ittrilnstele,

nnnil-nöetu,

kömarõHaid,
käerõMid,
hõbe karikaid w.

Tellimised saawad ruttu ja oda
walt ära täidetud.

MU- Wanu kuld- ja hõ
berahasid ostetakse täie
hinna eest. "WE

Kullassepp Hermann
Tartus, Juudi poodide wastu.

Laupäew 5. nowembrik s. a.

Näokatte Pidu

G kl 8 k k ll b ä 11).

Piletite hinnad: Seltsiliikmetel
ja nendest sissetoodud wõõrastel
näokatte pidu riietes 60 kop. ilma
nendeta üks rubla.

Piletid on sellsamal päewal kella
4—6 ja kella 8 saadik kassa juurest

-saada. ' 
Näokatte ärawõtmine kell
Kakatus kell 9 õhtul tõpp kell 3.

Täh.: Seltsiliikmed, kes naeste
rahwaid ehk wöõrad sissetoowad, pea
wad ise wõõraga kassa juures ilmu
ma, kellel see aga wõimata on, see
peab sissetoodawale isikule seltsi liikme

kaart ühes andma.

k õiksugusid kohtu ja ametlikka !

s kirjasid Wene keeles Z
7 ..Ä» ja kirjade tõlkeid wal- J

7 mistab igal ajal I
L W. v. Wayer, s

Z Riia uu l. nr. 14 (hoowis real- 7
7 kooli kõrwas). J

K^7777777»»««775«5«7»77777»T

I K. A. Kernrann i kukuga ikinunuä

Uued raamatus

mis K. A. Hermann'i trükikojast Tartus ja ka kõigist raamatukauplustest
saada on:

Mtllt Keelt öjMMlllilt ja mängu leht. Kalewipoja sisust:
Iseäranis wallakoolidele ja ise. Missugused arwami

õppimlje tarbeks meile Kalewipojast silma,
tirjutaniid 1,, 11. aastakäik. 

Teine trükk. aastakäik maksab poogitud Tein r
Hind 20 kop. 1 rbl. 2l) kop. lbinä Zl) kop.

WMBsmm, „ . °st'.
Hiiel! ju liiuil. Halli, Hhoni Tölilllßlh Illlllk'. tl? 01. Lk sst ÜK.

... .r, Eduard Wild e uudisjutt. ZWus kujutust ennemuistjest ajast. s. Zeep >«.
. ..... Volapük ou nii kerge, et igaüks

M J Eisen Teene trükk. teena grammatika 2—3 tunniga
Hind 25 kop. 'õ Hind'2Ü kop.

4 , r. G, S,etcu..sk' roätkene JäretllNdMllta.
ssi Mljanäitlus ühes järgus.

Jutt Eesti muistsest ajast. 11 6 .. . .. . .ii tVINUx'. KuNSttde KlltUS.
Jutustanud Püntukku Tuudeeeäitlus.

H. Ä. Germanil. õ
Eestistanud J. Parw.

Hind s kop. Hind 5 kop. 
Hind 12 kop. 

Firma ekaaroa Ü U j U 

liga meeste, ja scgahäältel ühes . . ...
laulda. Eh. Kannikese uudisjutt.

Hind trükipaberi Päät Esimenewihk.
25 lop. TrüM mednud T e I n e t r u k k.

K. Fl. e r m a n
K>rjutuspaberi paal 30 kop.. Hind 20 kop.

Ingel. ! tliellttanltüt merelt, jutukest.
rxe„s i..r..5e..z - /» i Lukukiostä jeeteeä. !t) Zwwal näeb, kellel õigus on,Ilus jutustus Peterburi elust. tcura ei uile seda rnttu.

A. Erichi novella järele Inglise keelest ümber pandud. l^-undiau^lugu.j

Fki. - olst o rele W. k.
! 2) Telefon. 3) Kelmi kawalus.

Kind 20 kop. Hind 12 kop. Hind 12 kop.
Kõik ülemal nimetatud raamatud saadame ka posti laudu neile kätte, kes meile raa

matu hinna, kas puhtas rahas ehk postmarkides, sisse saadnwad.

Raamatukauplejad saamad kõrged protsendid.

Pääle selle on säälsamas saada: Wallawalitsustele päiiraha-raamat,

magafi-raamat, suured ja wäikesed, laua-rcgister, ümlitrkirjulamist raamat, ko

gako««amaksude aruande lehed, maita rutlt-raamat jne. Kõik teised pruugita

wad raamatud trükitakse lühikese ajaga. Weue'keeli wallawalitsuse raamatud:

tUyp»aiu> 6>«srs«r>. mypua/u,.

Rechnztngi lehtesid
on saada

-N. Ä. ..Äcrtuann i lrükikojalt,

Kuulntns

Balti kroonu-mõisade Walitsus kuulutab seeläbi kõigile ette, et järel
seiswad kroonu obrokatükid 1889. aastast uue rendi pääle wälja pakutud saa
mad ja nimelt:

Tartu kreisis:
Kärkna mõisa kõrtsid Emmi ja Lehte ja Muga l2 aasta

pääle Kärkna wallawalitsuse juures 5-mal Detsembril ZiBBB.

Wiljandi kreisis:
Arusaare kõrtsid Wöhma sa Künnapu 12 aasta pääle Arusaare walla

walitsuse juures 7-mal Detsembril 1888. 2
Riia linnas 24. Oktobml ISBS. President J. Jensen.

Sekretär Murewsen.

Lesmsspäew, 14. talwvli. p. 1633,

Malme Setist saatis
(UAüLLUWiavosskciü nsx. 20)

Suur

pidu õhtu

Eesti Aaani koguduse wueste
laste hääks.

Eeskawa:
i.

1) Segakopl! Isamaa kindlus J. Heim.
2) Piston-soolo, mängib isand

" N. Rubin . . , Koch.
3) Meestekwartett! Wõit . C. M. Webcr.

5) Pasunaic>kwartett, .' . Abt.

7) kord

10) Pasunate kwintctt . . Bellini.
11.

Mskmata Toomas.
ui.

TttNis (orkestri, muusikuga.)

Kakatus kelk 9 õhtul.
Muuhkumäng hakkaö kell BV-.

Köigeparemat

AM" eht wana "DU

Mahorka
ja hääd musta

dakuQ-tudunud
on alati saada ja müün seda kasti
wiisil wõimalikult odawa hinnaga.
Häid sigarid soowitan jällemüüjatele
nüüd üsna alandatud hinna eest.

iSaduandrulriS.
wabrik

on nüüd jälle Suure Arewjewi uul.
Wanad miilid saamad minu juures
hästi ja odama hinna eest uuendatud
ehk ümberwahetatud; ka on mul iga
seltsi häid uusi wiilisid tagawaraks
(Wäikemad miilid 7 kopikast pääle).

Tullinnos Su§e W"'uul.

Öösel 19/20. oktobril warastati
Triigi wallast peremees P. Wetmaril
järgmiste märkidega

KoIZUNE
ära 6 aastat wana, 2 arssinat kõrge,
hall mära, lakk pahemal pool, sedulka
alune pisut ära õerutud ja parema
tagumise koodi küljes köiest õerutud
jala pikune joon. Kes nimetatud ho
busest Triigi walla walitsusele teadust
anda wõib, saab hobuse omaniku käest
teo wäärilist waewapalka.

Z Kõiksuguseid ' 

rahM (

«ostab kõrge hinna eest "
: kullasepp Johannes Kolk,!:

Rüütli uul. nr. 6. li


